業內領先的高速公路投資、運營及管理企業，擁有較高的資產規模及盈
利能力，並具備顯著的區位優勢、多元化的業務佈局和穩健的財務表現。
本次通過吸收合併方式實現「A+H」兩地上市，有助於提升公司資本運作
效率和市場影響力，將為中小股東帶來更優且更長遠的回報。

毋須於相關董事會決議案中放棄投標的董事（包括獨立非執行董事）認為，
《換股吸收合併協議》及據此擬進行的交易的條款按一般商務條款訂立，
屬公平合理，並符合本公司及股東的整體利益。鑒於董事袁迎捷先生、范
燁先生及黃建樟先生目前亦受雇於交通集團，彼等已就批准本次交易的
有關董事會決議案放棄投票。除上述人士外，概無其他董事於本次交易
中擁有重大利益或須就批准本次交易的各項相關董事會決議案放棄投票。

21

V. 本次交易對合併後存續公司的影響

1. 本次交易對合併後存續公司主營業務的影響

本次交易前，浙江滬杭甬高速公路業務主要為投資、經營及管理高速公路，
腹地經濟發達，區域優勢和路網效應明顯，且是浙江省政府投資、開發和
經營該省境內高速公路的主要企業，擁有省內多條重要路產，路產質量高。
浙江滬杭甬證券業務由子公司浙商證券經營，提供證券經紀、融資融券、
證券借貸、證券承銷、資產管理、諮詢服務及證券買賣。浙商證券作為在
A股上市的全國綜合性證券公司，業務資質齊全，各項主要業務行業排
名上游，綜合實力強，資本較充足。鎮洋發展則專注於氯鹼相關產品的研
發、生產與銷售，產品涵蓋氯鹼類、MIBK類、PVC類及高純氫氣等。

本次交易完成後，浙江滬杭甬將承接鎮洋發展現有業務，主營業務拓展
至化工行業，並通過資產、人員和管理整合進一步增強綜合實力。此外，
雙方還可憑借各自在氫能制備及應用場景和終端網絡方面的優勢，在新
能源交通基礎設施建設等方面形成深度協同，深化交能融合，進一步增
強整體競爭力和綠色轉型能力。

通過業務與資源的全面整合，本次重組不僅可優化公司治理結構、提升
資源配置效率，增強企業核心競爭力與行業地位，還可借助「A+H」雙融
資平台進一步拓寬融資渠道，實現全產業鏈協同效應。

此外，本公司將持續關注高速公路領域的投資、併購機會，同時與交通集
團保持溝通，在符合本公司利益的前提下，未來擇機考慮投資、併購優質
高速公路資產（包括但不限於交通集團的下屬資產），進一步提升本公司
盈利能力。

22

2. 本次交易對合併後存續公司股權結構的影響

根據本次交易方案，在不考慮鎮洋發展存續可轉債轉股及收購請求權、
現金選擇權行權影響的情形下，本次交易完成後交通集團將直接及間接
合計持有存續公司4,348,415,547股股份，佔存續公司總股本的66.74%，為
存續公司的控股股東和實際控制人。

本次交易前後，浙江滬杭甬股本結構如下所示：

本次交易前 本次交易後
股東名稱 持股數量 持股比例 持股數量 持股比例

（股） （股）

交通集團 4,014,778,800 66.49% 4,275,944,352 65.63%

原鎮洋發展其他股東 – – 216,081,281 3.32%

內資股（A股）合計 4,014,778,800 66.49% 4,492,025,633 68.95%

香港浙經 72,471,195 1.20% 72,471,195 1.11%

招商局公路網絡科技控股股份

有限公司（「招商公路」）（注5） 363,914,280 6.03% 363,914,280 5.59%

H股公眾股股東 1,586,950,367 26.28% 1,586,950,367 24.36%

H股合計 2,023,335,842 33.51% 2,023,335,842 31.05%

總股本 6,038,114,642 100.00% 6,515,361,475 100.00%

23

註：

(1) 不考慮鎮洋發展存續可轉債轉股及收購請求權、現金選擇權行權影響；

(2) 持股比例均指佔總股本的比例。

(3) 本次交易前持股數量以本公告日期持股數量為準。

(4) 原鎮洋發展其他股東本次交易後持股數量將根據零碎股處理方法確定。

(5) 招商公路為本公司一間重大附屬公司的主要股東，因此屬於本公司的核心關連
人士。

於本次交易完成時，預計本公司的公眾持股量（即公眾持有的股份數目（A

股和H股合共）佔已發行股份總數的百分比）將始終維持不低於25%。本
公司將確保在本次交易完成之前及之後符合公眾持股量規定。

3. 本次交易對本公司財務狀況的影響

截至本公告日，本次交易的審計、估值等工作尚未完成，尚無法對本次交
易後本公司財務狀況和盈利能力進行準確定量分析。本公司將在本公告
披露後盡快完成審計、估值等工作，並再次召開董事會對相關事項作出
決議，並在通函中詳細分析本次交易對本公司財務狀況和盈利能力的具
體影響。

VI. 上市規則的涵義

從上市規則第十四章須予公佈的交易的角度，本次交易根據上市規則第14章
計算的最高適用百分比率高於5%但低於25%，因此，本次交易構成本公司於
上市規則第十四章項下的須予披露的交易，須遵守上市規則第十四章項下有
關通知及公告的規定。此外，根據上市規則第13.36條及第19A.38條以及《公司
章程》，本交易將根據一項特別授權新增發行A股，該特別授權須經出席會議